ad umbras. Horatius: Nec Lethæa valet Theseus abrumperè fidem Vincula Pyrihoo.

Constituerat Achilles nunquam redire ad bellum Troianum, propter ereptam sibi ab Agamemnone Briseidem: vbi n̄ intellexit Patroclum amicum ab Hectore fuisse peremptum, murato proposito bellum adiit: nec prius quieuit ex animo quàm socij mortuo vindicauerit. Vnde mortuo Patroclo, sic apud Homerum loquitur: Nunquam pari dum viam, dolore afficiat Prop. lib. 2. Et Sca. lib. 4. Syl. Et lacerum qui circa mœnia Troiæ Priamidem cœco solatia traxit amico.

Nysus Hyrtaci filius, & Euryalus amici fuerunt arctissimi, qui pro Ænea certauerunt in Turnum, quorum alterum Euryalum quum Rutuli interfecissent, Nysus qui periculum cursu euaserat, rediit camen ad vlciscendam socij mortem. Quod quum fecisset, super mortui corpus se confodit, & exanimem proiecit. De his Verg. i. His amor vnus erat, pariterq̄ue in bella ruebant. Idem de Nyso Tum super exanimem sese proiecit amicum Confossus, placidaque ibi demum morte quieuit.

Castor & Pollux fratres fuerunt, filij Lædæ: hic ex Ioue, ille ex Tyndaro. Propterea poëtæ fabulantur, Castorem fuisse mortalem, quem immortalis Pollux suo interitu fraterna redemerit pietate. Quod ideo fingitur, quia eorum stellæ sic se habent, vt vna occidente, oriatur altera, Seruio teste. Verg. lib. 6. Æn. Si fratrem Pollux alterna morte redemit, Itq̄ue reditque viam toties.

Damon & Pythias Pythagoræi condiscipuli, arctissima inter se amicitia coaluerunt. Nam quum alterum eorum Dionysius Syraculanus interficere vellet ob suspicionem proditionis, alter se mortis vadem præstare non dubitauerit, tãtis per dū is qui rapiendus erat ad supplicium, reuertetur ad componendos rebus domesticis. Quum autem adesset hora morti destinata, & iã obses proximus esset supplicio, vnusquisque stultitiæ tam temerariū sponsorem damanabat. At is nihil se fide amici dubitare prædicabat. Eodem autem momento quo supplicium tyrannus indixerat qui discesserat, superuenit, obsidem liberaturus. De his Cicero in Officiis.

Achates perpetuus Æneæ comes & socius fingitur à Virgilio, sicut alter altero semper comitatus abeat. Stroza pater: Nec minus huic colui, quàm dux Troianus Achatem, Quàm rector Graiæ Nestora militiæ. Nam & maxima fuit amicitia inter Nestorem & Agamemnonem.

Inter paria amicorum numerantur etiam Hercules & Theseus: Nam hic illius virtutem & facta semper imitatus est: & huc in inferna captiuum redimere conatus est ille. Ambo in Amazones armati

sunt in Scythiam Phrygiamque vna profecti, eisdem armis instructi, eodem telorum genere muniti, similibus studiis paribusque exercitationibus vsi, ex geminis fratribus geniti, Hercules ex Ioae, Theseus ex Neptuno, secundum Plutarchum.

Fuit & mutus amor inter *Herculem* & *Nestorem*. Nam Hercules Messenem dedit Nestori, & Nestor primum instituit iuramentum per Herculem.

Staius *Dimantia* & *Hoppleum* amicitia insignes fuisse memorat Syllius *Marium* & *Casprum* lib. 9. dicens. Sacro iuvenes Praeneste creati. Miscuerant studia, & iuncta tellure serebant, Velle ac nolle ambobus idem, sociataque toto Mens æuo, ac paruis diues concordia rebus, Occubuerunt simul, votisque; ex omnibus vnum. Id fortuna dedit iunctam inter prælia morrem.

*Alexander* tanta fide coluit *Ephestionem*, vt eo mortuo propugnacula urbium diripi, equos mulosque tonderi, plerosque gregarios homines interfici ad mæroris argumentum iusserit, idque vocauerit, Ephestionis inferias. In eius quoque exequiis decem milia talentum profudit. Autores Plutarchus & Arrianus.

Quum Senatus Ro. *Caium* & *Tiberium Gracchos*, ob grauissimas seditiones, quas in populo concitauerant hostes patriæ iudicasset, ipsosque comprehendendi, & interfici cum omnibus eorum adfectibus Blossus qui Tiberium secutus fuerat, in senatum venit, culpam deprecaturus apud *Lælium*, quod tanti Gracchum fecisset, vt quæquid ille vellet, sibi faciendum esse putaret. Cui *Lælius*: Dic inquit. Si Gracchus te in Capitolium faces ferre voluisset, nunquid interfecisset? Tum ille? Nunquam id quidem voluisset, Gracchus: sed si voluisset, paruissem. Quæ vox quantam vim amicitia promittat, vnicuique relinquitur.

*Pomponius* & *Lectorius* tanta fide C. Graccho adhaeserunt, vt eius salutem morti sese obtulerint. Nam quum L. Opimius Gracchum ipsum fugientem cum armata manu velut hostem patriæ insecuteretur, Pomponius, & Lectorius persequentium furori sese obtulerunt, vt ille salutem fuga sibi quæreret. Nec prius cesserunt impetui, quam telis & vulneribus vndique profossi exspirarent.

*Seruilium* Cepionem in vincula coiectum L. Reginus, vi amaris impulsus, custodia liberauit, & fugam illi se comitem dedit.

*Volumnius* tam effusus charitatis habens *M. Lucillum* complexus est, vt quum Antonius Lucillum interfecisset, quod adhaesisset Cassio & Bruto Cæsaris interfectoibus, Volumnius amico mortuo noluerit superesse, quum tamen facile posset euadere.

*Celius* à Cinna & Mario Placetiæ oblectus, ne in eorum potestatem veniret, *Petronium* amicum suum orauit, vt inferret sibi mor-

tem. Petronius quum ab ea sententia amicum non posset auertere, interfecit, seque illi comitem dedit.

Non minora beneuolentia indicia praestitit *Terentius Decio Brunnus* quum Antonius speculatores misisset, qui Brutum interficerent. Seruius Terentius, ut eum a morte liberaret, seipsum interfectionibus obtulit nomine Bruti mentitus. Re tamen cognita, Terentium dimiserunt incolumem, tracto ad supplicium Bruto.

*C. Laelius & Africanus Scipio* inter raras amicitias numerati sunt. *Metrodorus Laplaceus* annis xvii. nunquam discessit ab *Epicuro*, *Pomponius Atticus* tanta beneuolentia iunctus fuit *Ciceroni*, ut Ciceronis Atticus diceretur.

*Phydias* statuarius *Agorantum* Parium discipulum suum adeo dilexit, ut nomen eius suis operibus inscripserit plerumque.

*Nicomedes*, rex Bitlyniae, tam propenso fuit in Romanos animo, ut raso capite pileum sumpserit, & se Romanorum liberum uocauerit.

*Iulius Caesar* Syllanae factionis inimicus, adeo sauius *Mario*, ut delecta eius trophaea restituerit, statuasque noctu erexerit in Capitolio.

*Galeus* puer usque adeo amatus est a *Ptolemaeo*, ut quum uideret eos ad supplicium trahi, salutem eis & impunitatem exorauerit a rege.

*Hispides Menedemo* socio a Spitamene inimicis occidendum se praebuit, quum tamen liberum esset periculum declinare. Autor *Curius*.

*Timagerus Meletem* Atheniensem usque adeo dilexit, ut eo iubente se praecipitauerit.

*Cyriceni* adeo fideles Romanis extiterunt, ut in bello Mithridatico diuissimè obfessi, neque fame, neque tormentis ullis ad deditioem cogi potuerint. Autore *Plutarcho*,

*Amelius* cum *Pletino* philosopho annos supra viginti summa familiaritate vixit.

*Darius* usque adeo amauit *Megabyzum* Persam, ut diducto malo unico optauerit sibi tot *Megabyzos*, quot illic essent acinorum. Testis *Herodotus*.

iam docuimus quanta in *Xerxem* regem Persarum beneuolentia fuerit *Buges*, quoque modo eius causa se, suaque omnia morti & flammis deuouerit.

*Licinius Sulla* tanta familiaritate & beneuolentia coniunctus fuit *Tratiano*, ut imperator ipse post delationem domum eius uenit, pransusque cum illo eius medico oculos tentados exhiberit, totumque operam dedit. Mox ad amicos conuersus, Ecquid accusare

Surram amplius potestis, inquit? Eidem mortuo sepulchrū fieri, & statuam poni iussit.

Memorabilis est amicitia duorum hominum, quos Saxo Græmaticus *Asmundum* & *Asvitum* vocat: quorum quū *Asvitus* morbo consumptus esset, alter *Asmundus* ob amicitia iusiurandum viuis cum eo tumulari voluit.

*Vrbium* in agro Reatino delitescens quum milites ad mortem inquirerent, seruus eius domini ornāmētis indutus in cuius cubile se reclinauit, vt irruentes hostes *Vrbium* esse suspicaretur, & ita primo impetu iugularent. In cuius rei monumentum *Vrbius* mortuo erexit statuam, cū titulo & inscriptione, quæ tam memorabilem testaretur fidelitatem.

*Sesopus* libertus Demosthenis, patronum suum ad eō dilexit, vt nullo tormenti genere potuerit cogi ad reuelandum adulterium domini, Auctor *Macrobius*.

*Antium Restionem* proscriptum, & noctu fugientem seruus eiusdem securus est abditumq; ministerio suo aluit. Quū deinde persequentes adesse sensisset, senes (quem casus primum obrulit) iugulauit, & in constructā pyram coniecit. Eadem accessit eis occurrentes qui *Restionem* inquirebant, dicens: damnatum sibi pœnas huius, multoq; acrius à se vexarum, quàm ipse vexabat. Quo factum est vt *Restio* liberatus effugeret.

*Ceptonem* morti adiudicatum quod insidias parasset *Augusto*, seruus ad *Tyberim* in cista detulit, peruectumque *Hostiam* in agrum *Laurentem* ad villā patris nocturno itinere perduxit. Cuius damus de navigationis naufragio vnā expulsum dominum *Neapoli* dissimulante occuluit, exceptusque à *Ceturione* nec precio nec muneris potuit adduci, vt dominum proderet.

*Esuentium* Pelignum *Italicensem*, cōprehensum ab inimicis, seruus occidit, ne traderetur *Pōpeio* hosti; ac se, ne domino suspectus fieret, interemit.

*Gracchum* ex *Auentino* fugientem *Euporus* seruus qua potuit ratione tutatus est. Super occisum deinde animā scissis proprio viscere visceribus effudit.

*Seleuci* seruus quū seruiret amico eius, à quo dominus fuerat liberemptus, cœnantem in vltionem domini confodit.

*Myciſtus* seruus *Anaxilai* *Messenij* acceptum à domino regnum eiusdem liberis vbi adoleuerunt, restituit, sumptoque exili vltimo cum summa tranquillitate conuenit *Olympia*.

*Næa*, & *Charmione* ancillæ fuerunt *Cleopatra* reginæ, quæ spontaneā dominæ mortem imitatae sunt, ac semiuivæ reperta, dominæ iam mortuæ coronam capite delapsam reponentes.

*Seleucus*

Solebant *spartiate* & *Messenij* virgines ad sese mutuo mittere,  
ad conuouendas semper amicitias.

Quædam amicorū paria numerantur à Politiano his verbis: Vt  
ibi collatus iuuenis Phocæus Orestem Oderit, & spernat Thesea  
Mithous. Sicanium Pyladem credatur fallere Damon, Vixque  
bonum frānis Castora frater amet.

## AMOR CONIUGALIS

**O** *Œpheus*, vt fabulantur poëte, descendit ad inferos, nō alia cau-  
sa, quam ad repetendā *Eurydicem* vxorem, quā prius mul-  
tis lachrymis defleuerat Ver. lib. 4. Georg. Ipse caua cælans ægrum  
testudine amorem, Te dulcis coniunx te solo in litore secum, Te  
veniente dic, te decedente canebat.

*Alcestis* maritum suum *Admetum* regem *Theſſalæ* tato amo-  
re dilexit, vt quum *Admetus* ipse morbo laboraret, consultaque  
oraculo respondissent, futurum eum incolumem, si quis amicorū  
pro eo mori vellet, sola vxor recusantibus pietatem illam cæteris  
amicis, pro viri salute mori se deuouerit. Propterea poëta fabu-  
lari sunt reuiuiscendi munus ei à Diis concessum. *Admetus* verè  
beneficij memor, perpetuas defunctæ nēnias instituit. Iuue. Sat. 6.  
Spectant iubeuntem fata mariti *Alcestim*.